

5. Tilbud om fortsat danskuddannelse og danskuddannelse til EU-grænsependlere (2009-18041)

Udvalget skal tage stilling til fortsat tilbud om danskuddannelse til selvforsørgede ud over den treårige uddannelsesperiode og til såkaldte EU-grænsependleres muligheder for at følge danskuddannelse.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at selvforsørgende, der ikke har gennemført en danskuddannelse eller en tilsvarende uddannelse, får mulighed for at fortsætte danskuddannelsen, indtil den forventede revision af danskuddannelsesloven
2. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen stræber efter at tilbyde danskuddannelse til statsborgere i EU/EØS-lande og Schweiz, der pendler fra udlandet til København for at arbejde
3. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at 'EU-grænsependlerne' skal betale samme deltagergebyr som københavnere, der er statsborgere i EU/EØS-lande og Schweiz

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte den 13. december 2007, at der i 2008 ligesom i tidligere år skulle gives tilbud om danskuddannelse til selvforsørgede, der havde opbrugt retten til danskuddannelse, men forventedes at kunne afslutte danskuddannelsen inden for rimelig tid (BIU 255/2007).

Reglerne om forlængelse af retten til danskuddannelse ventes ændret i forbindelse med en kommende revision af danskuddannelsesloven.

Integrationsministeriet har den 29. januar 2009 udsendt et informationsbrev om de såkaldte EU-grænsependleres ret til danskuddannelse. Brevet er vedlagt som bilag 1. Ministeriet vurderer, at statsborgere i EU/EØS-lande og Schweiz, der pendler til Danmark for at arbejde, har ret til danskuddannelse.

Ministeriet varsler, at Danskuddannelsesloven hurtigt vil blive ændret, så pendlerne bliver en del af målgruppen. Integrationsministeriet angiver i informationsbrevet de retningslinjer, kommunerne kan administrere efter, indtil lovændringen.

Løsning

Forvaltningen forventer, at der i næste Folketingssamling vil blive fremlagt forslag om en række ændringer af danskuddannelsesloven, og at man i den forbindelse også vil forenkle reglerne om forlængelse af uddannelsesperioden.

Efter de gældende regler har voksne udlændinge 3 år til at gennemføre en danskuddannelse. Efter de 3 år skal man som udgangspunkt betale alle udgifter til fortsat undervisning selv. Der er dog en række situationer, hvor man har ret til at få uddannelsesperioden forlænget. Det gælder for eksempel, hvis man er forhindret i at deltage på grund af langvarig sygdom eller barsel. I nogle tilfælde kan beskæftigelse også give ret til forlængelse.

I de tilfælde, hvor borgeren ikke har ret til forlængelse af uddannelsesperiode, har kommunen mulighed for alligevel at bevilge en forlængelse. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har således tidligere godkendt, at følgende grupper får forlænget uddannelsesperioden:

1. Personer, der henvises til et modul før udløbet af uddannelsesperiode, må gennemføre modulet, selvom modulet overskrider perioden (BIU 166/2006).
2. Kortuddannede i beskæftigelse (målgruppen for Danskuddannelse 1 og 2) og såkaldt familieforsørgede (dvs. ledige selvforsørgede) må gennemføre uddannelsen, selvom uddannelsen overskrider perioden (BIU 47/2008).
3. Personer, der forventedes at kunne påbegynde et afsluttende modul i 2008, måtte gennemføre uddannelsen, selvom uddannelsen overskred perioden (BIU 255/2007).

Samlet set har der været gode muligheder for at få lov til at færdiggøre danskuddannelsen i Københavns Kommune. I de første 11 måneder af 2008 gav forvaltningen kun 276 afslag på fortsat uddannelse – primært til veluddannede (målgruppen for Danskuddannelse 3). Det skal ses i forhold til antallet af københavnere, der deltog i danskuddannelse i 2008: cirka 7.700.

Forvaltningen foreslår, at kommunen giver alle selvforsørgede, der ikke har gennemført danskuddannelsen eller en tilsvarende uddannelse, mulighed for at fortsætte uddannelsen, indtil de forventede ændringer af danskuddannelsesloven træder i kraft. Det vil især gavne personer, der er nær afslutningen af uddannelsen, og de veluddannede (målgruppen for Danskuddannelse 3).

Inden de forventede lovændringer træder i kraft, vil forvaltningen fremlægge forslag til fremtidig administration.

Danskuddannelse til EU-grænsependlere

Efter de gældende regler i danskuddannelsesloven, har personer, der ikke bor i Danmark, ikke ret til danskuddannelse, der normalt tilbydes af bopælskommunen.

Integrationsministeriet vurderer imidlertid, at EU-rettens regler om fri bevægelighed har den konsekvens, at statsborgere i EU/EØS-lande og Schweiz, der pendler til Danmark for at arbejde, har samme ret til danskuddannelse som udlændinge, der bor i Danmark.

Ministeriet vil derfor hurtigst muligt fremsætte forslag om ændring af loven. Ændringen vil formentlig kunne træde i kraft fra august 2009, dvs. før den varslede revision af danskuddannelsen.

Det er efter ministeriets opfattelse den kommune, hvor personen arbejder eller driver selvstændig virksomhed, der skal tilbyde personen danskuddannelse. Det betyder, at Københavns Kommune skal tilbyde danskuddannelse til de mange svenske statsborgere, der pendler fra Skåne til København for at arbejde.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen anbefaler, at kommunen tilstræber at følge de nye retningslinjer, selvom loven endnu ikke er ændret, og at kommunen opkræver et deltagergebyr fra

EU-grænsependlerne på 500 kr. pr. undervisningsmodul. Det svarer til det gebyr, som efter Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning opkræves fra selvforsørgende borgere fra EU/EØS og Schweiz, der bor i København.

Økonomi

Merudgiften ved den foreslåede udvidelse af muligheden for at fortsætte i danskuddannelse forventes i 2009 at blive cirka 5 mio. kr.

Det svarer til betalingen for cirka 550 undervisningsmoduler i resten af 2009 - til en gennemsnitlig pris på 9.000 kr. (netto). Der er medregnet, at Københavns Kommune får direkte tilskud på 50 % af udgifterne til modulbetaling.

Udgiften til forlængelse af muligheden for danskuddannelse kan finansieres inden for det eksisterende budget til danskuddannelse.

Udgiften til undervisning af EU-grænsependlerne kan ligeledes på kort sigt finansieres inden for det eksisterende budget til danskuddannelse, men forvaltningen har rettet henvendelse til Økonomiforvaltningen med henblik på, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan blive kompenseret for udvidelsen af målgruppen i forbindelse med ændringen af danskuddannelsesloven.

De mange svenske statsborgere, der bor i Skåne og arbejder i København, klarer sig normalt fint på det danske arbejdsmarked uden at følge danskuddannelse. Det er derfor vanskeligt på forhånd at sige, hvor stor en efterspørgsel på danskuddannelse, der vil være fra den nye målgruppe.

Videre proces

Ved Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets godkendelse vil indstillingen træde i kraft med virkning fra 1.marts 2009.

bilag

1. Integrationsministeriets informationsbrev nr. 2/2008: ”Danskuddannelse til EU-grænsependlere ”

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Integrationsministeriets informationsbrev nr. 2/2008: ”Danskuddannelse til EU-grænsependlere](#)

